— 1 —

浙江师范大学文件

浙师科研字〔2022〕2号

浙江师范大学关于印发科研业绩计分与
奖励办法（2022年修订）的通知

各学院：

现将《浙江师范大学科研业绩计分与奖励办法（2022 年修

订）》发给你们，请遵照执行。

浙江师范大学

2022 年 1 月 7 日

— 2 —

浙江师范大学科研业绩计分与奖励办法
（2022年修订）

为客观、公正评价我校教师和科研人员的科研工作业绩和学

术水平，充分调动其开展科学研究和技术创新的积极性，助推我

校特色鲜明的一流大学建设，结合学校原有的科研业绩计分、奖

励等相关规定，修订本办法。

一、适用范围

本办法中所指的科研业绩是指我校教职员工（包括离退休教

师、柔性引进人才、博士后等）以我校为承担（完成）单位从事

科研活动所取得的工作业绩，包括项目、成果、获奖、社会服务、

文艺创作、学术影响力等。

由学校派到我校附属单位工作并纳入学校专业技术职务晋

升和管理考核的人员，以附属单位名义取得的科研业绩视同我校

为承担（完成）单位，纳入本办法计分或奖励。

二、科研业绩计分标准

（一）科研项目（M1）

1．纵向科研项目（M1-1）

代码 项目类别 分值 是否奖励

M1-1-1

国家科技重大专项、国家重点研发计划（除政府间国

际科技创新合作重点专项/港澳台科技创新合作重点专项

外）、国家技术创新引导专项（基金）项目负责人或实际到

账总经费 1000 万元及以上；国家自然科学创新研究群体项

目、国家重大仪器研制项目（部门推荐）

6000 是

— 3 —

代码 项目类别 分值 是否奖励

M1-1-2
国家社科基金（含教育、艺术、军事）重大招标项目

国家自然科学基金重大项目
5000 是

M1-1-3

国家社科基金（含教育、艺术、军事）重大招标专项

项目

国家自然科学基金项目杰出青年基金项目

4000 是

M1-1-4
教育部哲学社科研究重大课题攻关项目

国家自然科学基金重大仪器研制项目（自由申请）
3000 是

M1-1-5

国家社科基金（含教育、艺术、军事）重点项目

国家科技重大专项、国家重点研发计划、国家技术创

新引导专项（基金）课题负责人或实际到账总经费 300（含）

~1000 万元；国家自然科学基金重大研究计划（不含培育）、

重点项目

2000 是

M1-1-6

国家社科基金冷门绝学等重点专项项目

国家重点研发计划政府间国际科技创新合作重点专项/
港澳台科技创新合作重点专项项目；国家自然科学基金重

点国际（地区）合作研究项目/组织间国际（地区）合作研

究项目、优秀青年基金项目、联合基金重点项目、海外及

港澳学者合作研究基金项目（延续资助项目）

1500 是

M1-1-7

国家社科基金年度项目（一般、青年）、后期资助项目

（一般、优博）、中华外译项目，全国教科规划年度项目（国

家一般、国家青年），全国艺术规划年度项目（国家一般、

国家青年）；教育部哲学社会科学研究发展报告资助项目

（建设项目）；国家艺术基金项目实际到账总经费 100 万元

及以上；国务院其他各部委项目（盖部委公章）实际到账

总经费 100 万元及以上

国家科技重大专项、国家重点研发计划、国家技术创

新引导专项（基金）子课题负责人（30 万元及以上）或实

际到账总经费 100（含）~300 万元；国家自然科学基金面

上基金、青年基金、重大研究计划（培育项目）、联合基金

一般项目

1000 是

M1-1-8

教育部后期资助重大项目；省哲社规划重大招标项目

浙江省重点研发计划项目；省自然科学基金项目（重

大项目、杰出青年基金）

800 是

— 4 —

代码 项目类别 分值 是否奖励

M1-1-9

国家社科基金重大招标项目（校外）子项目实际到账

总经费 10 万元及以上；教育部后期资助重点项目；省哲社

规划优势学科重大资助、新兴交叉学科、领军人才培育专

项重大扶持项目；国家艺术基金项目实际到账总经费 30
（含）~100 万元；国务院其他各部委项目（盖部委公章）

实际到账总经费 50（含）~100 万元

国家科技重大专项、国家重点研发计划、国家技术创

新引导专项（基金）子课题负责人（30 万元以下）或实际

到账总经费 30（含）~100 万元

600 是

M1-1-10

国家社科基金重大招标项目（校外）子项目实际到账

总经费 5（含）~10 万元；国家艺术基金项目实际到账总经

费 30 万元以下；教育部科技计划重大项目、人文社科研究

项目（含规划、青年、后期资助一般项目、各类专项任务

及委托项目）、哲学社会科学研究发展报告项目（培育项

目）；全国教科规划教育部重点项目；高校古委会规划重点

项目；省哲社规划重点项目（含委托项目）；国务院其他各

部委项目（盖部委公章）实际到账总经费 30（含）~50 万

元

国家科技重大专项、国家重点研发计划、国家技术创

新引导专项（基金）实际到账总经费 30 万元以下；国家自

然科学基金专项（天元基金、应急管理项目、理论物理专

项、外国青年学者研究基金项目）、海外及港澳学者合作研

究基金项目（两年期资助项目）；省自然科学基金项目（重

点项目）；省软科学科技计划重大项目

400 是

M1-1-11

国家社科基金重大招标项目（校外）子项目实际到账

总经费 5 万元以下；全国教科规划教育部项目（青年、各

研究专项）；全国艺术科学规划文化部项目；教育部人文社

科基地重点招标项目、哲学社会科学研究重大课题攻关项

目（校外）子项目实际到账总经费 5 万元及以上；高校古

委会直接资助项目；国务院其他各部委项目（盖部委公章）

实际到账总经费 10（含）~30 万元；国务院其他部委各司

局项目 30 万元及以上；省哲社规划项目（一般、青年、后

期资助及其他专项）

教育部科技计划重点项目；省自然科学基金项目（一

般项目、青年基金）；省级一般科技计划项目；省软科学科

技计划项目（重点、一般项目）

200 是

— 5 —

代码 项目类别 分值 是否奖励

M1-1-12

哲学社会科学研究重大课题攻关项目（校外）子项目 5
万元以下；省高校重大人文社科项目攻关计划规划重点项

目；省社科联重大课题；国务院其他各部委项目（盖部委

公章）实际到账总经费 10 万元以下；国务院其他部委各司

局项目实际到账总经费 10（含）~30 万元

国家自然科学基金专项（国际交流与合作）；金华市科

技计划重大项目、重点项目

100 —

M1-1-13

国务院其他部委各司局项目实际到账总经费 10万元以

下；省高校重大人文社科项目攻关计划青年重点项目；高

校古委会间接资助项目；省社科联重点项目、年度课题；

省教育厅一般科研项目；其他厅局级（含省教科规划）重

点项目、一般项目

浙江省自然科学基金项目（国际交流与合作）；金华市

科技计划一般项目

50 —

M1-1-14 市级社科联重点课题 20 —

M1-1-15 市级社科联一般课题 10 —

说明：

（1）纵向科研项目是指通过科学研究院组织申报或签订合

同的国家和地方政府常设的财政科研项目。

（2）各类纵向科研项目按立项部门下达的计划任务书认定

等级，其中国家级项目主要包括国家科技部、国家自然科学基金

委、全国哲社工作办（包括各类专项中的国家级课题）下达的科

研项目；省部级项目主要包括省科技厅、省自然科学基金委、省

社科工作办下达的科研项目，以及除国家科技部以外的其他国家

部委（盖部委公章）下达的部级科研项目；厅局级项目主要包括

省教育厅等政府部门、省教科规划办、省社科联、地级市科技局、

地级市社科规划办等下达的科研项目，以及国家部委相关司局下

— 6 —

达的科研项目。国家级重大项目子课题视为国家一般项目，省部

级重大项目子课题视为省部级一般项目。本办法所称子课题是指

立项部门发文公布或在项目申报书（或计划任务书）中明确设立

的课题。

（3）上述未涉及的纵向科研项目将综合立项部门（以盖章

为准）层次、实际到账经费等情况纳入上表相应档次计分并定级。

（4）正式注册的国家级学会科研项目原则上按照 M1-1-13计

分，但不定等级；国家级学会下属机构（二级学会、专委会等）

原则上按照 M1-1-14计分，但不定等级；省级学会及其下属机构

的科研项目原则上按照 M1-1-15计分，但不定等级。本类项目如

立项文件盖有党委和行政部门公章的，以盖章单位层级定级并

就高计分。

（5）纳入计分的纵向科研项目需以我校为第一承担单位（除

本类别第（10）条、第（13）条说明外），且只计分 1 次，并按

研究周期平均分配年度业绩分。

（6）从外单位转入且依托单位（责任单位）变更为我校的

在研纵向科研项目按到账经费占立项经费的比例计分，按剩余年

限平均分配年度业绩分。

（7）同题滚动资助的纵向科研项目，每滚动资助 1 次在原

有业绩分和奖励的基础上上浮 20%计分，最高上浮不超过 50%。

（8）获得不同部门同题立项的纵向科研项目，按就高原则

计分。

（9）由我校申报立项的纵向科研项目，立项经费为零的

— 7 —

按实际立项级别计分；有立项经费但未进入学校账户的按 50%

计分。

（10）与外单位联合申请的国家级项目、省部级重大重点项

目（我校为非第一承担单位）的，或我校教师为项目负责人但由

企业（或其他单位）牵头申报的，均按以下规则计分：到校经费

占项目财政补助总经费比例≥30%的降一档计分，在 10％～30%

的降二档计分，<10%的不计分。

（11）国际组织招标、委托的项目，与国外研究机构、大学

合作开展的研究项目、政府以委托方式（协议）购买服务的项目

参照横向科研项目计分，但不定等级。

（12）各类校外省部级及以上重点学科、创新平台、研究基

地开放基金项目，联合申报的省部级一般及以下纵向科研项目，

按实际到账经费参照横向科研项目计分，但不定等级。

（13）以非项目负责人身份转入的校外项目，按实际到账经

费参照横向科研项目计分，但不定等级。

（14）国家级科研项目提前一年及以上结题的，上浮 10%

计分；项目被撤销，则在撤销当年度追扣全部业绩分。

2．横向科研项目（M1-2）

代码 项目层次 项目类别 分值

M1-2-1 重大

委托开展技术开发、技术转让类单项实际到款在

120 万元及以上或咨询服务、规划设计单项实际到款

经费在 80 万元及以上项目

8分/万元

M1-2-2 重点

委托开展技术开发、技术转让类单项实际到款在

80（含）~120 万元或咨询服务、规划设计单项实际到

款经费在 50（含）~80 万元及以上项目

7分/万元

— 8 —

代码 项目层次 项目类别 分值

M1-2-3 一般

委托开展技术开发、技术转让类单项实际到款在

30（含）~80 万元或咨询服务、规划设计单项实际到

款经费在 20（含）~50 万元及以上项目

6分/万元

M1-2-4 其他

委托开展技术开发、技术转让类单项实际到款在

30 万元以下或咨询服务、规划设计单项实际到款经费

在 20 万元以下项目

5分/万元

说明：

（1）横向科研项目是指以我校名义并通过科学研究院签订

合同，按市场委托方式取得的科研项目。

（2）横向科研项目按当年度实际到款额的等级分配当年业

绩分；项目结题后（以结题备案表为准），按整体项目等级一次

性补足业绩分，并对重大、重点、一般和其他横向科研项目分别

予以 200 元/万元、150 元/万元、100 元/万元、50 元/万元的结题

奖励。

（3）横向科研项目不包括教育培训等项目。

（4）横向科研项目的转出经费不计算业绩分。

（5）金华智能制造研究院和学校全资组建的科技类公司立

项的科研项目，经认定后按横向科研项目计分，但不奖励。

（二）科研成果（M2）

1．学术论文（M2-1）

类别 代码 分值 是否奖励 类别 代码 分值 是否奖励

权威 A M2-1-1 300 是 二级 M2-1-4 50 是

权威 B M2-1-2 200 是 三级 M2-1-5 20 —

一级 M2-1-3 100 是

说明：

— 9 —

（1）期刊级别以《浙江师范大学期刊定级标准（修订）》（浙

师科研字〔2021〕16号）为准，部分二级期刊只计分不奖励。

（2）论文署名第一作者或通讯作者的第一单位需为我校（本

类别第（7）条说明除外；因刊物版式要求不予单位署名的论文，

需由期刊社出具相关证明材料）。

（3）师生共同署名，第一作者为我校学生，排名最前的教

师视同第一作者。

（4）论文收录以法定机构公布为准，同一篇论文被多种检

索系统同时收录、或发表后被《新华文摘》《中国社会科学文摘》

《高等学校文科学术文摘》《中国人民大学报刊复印资料》等重

复转摘的，按就高原则计分。

（5）同一篇文章分上下篇发表在同一刊物两期上的，按 1

篇计分。

（6）在同一刊物中、英文版上发表同一篇论文的，按 120%

计分。

（7）发表在 NATURE、SCIENCE、CELL 正刊上的学术论

文，按以下规则计分：

署名情况
全职教师 非全职教师

分值 是否奖励 分值 是否奖励

第一单位且第一（通讯）

作者发表
10000 是 6000 是

第二单位且第一（通讯）

作者发表
3000 是 1800 是

第二单位且第二作者

发表
1000 是 600 是

— 10 —

（8）发表在权威 A、权威 B中 NATURE、SCIENCE、CELL

子刊上的学术论文，分别一次性加计 100 分、50 分。

（9）发表在《中国社会科学》上的论文计 500 分；被选入

国际基本科学指标数据库的热点论文、高被引论文，在入选当年

分别一次性加计 200 分、100 分。

（10）发表在期刊上的艺术作品按该期刊级别计分。

（11）以第一作者或通讯作者身份在二级及以下同一期期刊

或报纸、同一学术会议上发表多篇论文或艺术作品的按 1 篇计。

（12）在未分区的“科学引文索引”“社会科学引文索引”

新晋期刊上发表的论文，暂按三级计分，待该期刊在中科院期刊

分区表中第一次确定分区且论文被 Web of Science 收录后，依据

第一次分区正式确定等级并补足计分。

（13）正式发表的三级以下期刊论文和合作发表且第一署名

单位非我校的期刊论文均计 3 分，但不定等级。

2．学术著作（M2-2）

代码 类 别 分值 是否奖励

M2-2-1 入选《国家哲学社会科学优秀成果文库》成果 1000 是

M2-2-2 A类 300 是

M2-2-3 B类 150 是

M2-2-4 C类 50 —

M2-2-5 D类 20 —

说明：

— 11 —

（1）著作等级依据《浙江师范大学著作定级评审办法》（浙

师科研字〔2020〕2号）评定。

（2）著作应体现浙江师范大学署名信息，且我校为第一完

成单位（因出版社版式要求不予体现单位署名信息的，需由出版

社出具相关证明材料），未体现我校署名信息也无出版社相关证

明的原则上不计分不奖励。

（3）作者翻译出版自己著作的，译著按原著等级加计 20%

业绩分。

（4）师生共同署名，第一作者为我校学生，排名最前的教

师视同第一作者。

3．知识产权（M2-3）

代码 类 别 分值 是否奖励

M2-3-1 授权美日欧发明专利 400 是

M2-3-2
授权中国和其他国家地区（除美日欧发明专利外）

发明专利、植物新品种权
100 是

M2-3-3 授权实用新型专利、授权外观设计专利 20 —

M2-3-4 计算机软件著作权登记、集成电路布图设计登记 10 —

说明：

（1）上表所指的“美日欧”发明专利仅指美国专利局、日

本专利局和欧洲专利局授权的发明专利。

（2）第一专利权人（著作权人）为我校，第一发明人（完

成人）为我校教职工的知识产权按全额计分；若专利权人（著作

权人）为我校与其它单位共有，我校为第二权利人，第一发明人

— 12 —

（完成人）是我校教职工的知识产权按 50%计分。

（3）师生为共同发明人（完成人）的知识产权，第一发明

人（完成人）为我校学生，排名最前的教师视同第一发明人（完

成人）。

（4）通过 PCT 渠道申请的加计 100 分。同一发明专利获多

个国家或地区授权的，按就高原则计分的基础上，每增加一个国

家或地区授权加计 100 分，但最多加计不超过 300 分。

（5）授权实用新型专利、外观设计专利和计算机软件著作

权登记、集成电路布图设计登记，每个发明人（完成人）每年三

类合计最多按 5 件计分。

（三）科研获奖（M3）

代码 获奖类别

一等奖 二等奖

三等奖（含青年成果奖、

青年科学奖、青年奖、

普及读物奖）

分值
是否

奖励
分值

是否

奖励
分值 是否奖励

M3-1 国家自然科学奖 30000 是 15000 是 — —

M3-2
国家科技进步奖、

国家技术发明奖

特等奖

30000
是

一等奖

15000
是

二等奖

8000
是

M3-3

教育部高等学校科

学研究优秀成果奖

（人文社会科学）

10000 是 3000 是 1000 是

M3-4

教育部高等学校科

学研究优秀成果奖

（科学技术）

6000 是 2000 是 800 是

M3-5

省自然科学奖、技

术发明奖、科学技

术进步奖

3000 是 1500 是 600 是

— 13 —

代码 获奖类别

一等奖 二等奖

三等奖（含青年成果奖、

青年科学奖、青年奖、

普及读物奖）

分值
是否

奖励
分值

是否

奖励
分值 是否奖励

M3-6

省哲学社会科学优

秀成果奖、全国教

育科学研究优秀成

果奖

2000 是 1000 是 500 是

M3-7

厅局级科研成果奖

（含省教育科学研

究优秀成果奖、省

基础教育优秀科研

成果奖）

80 — 40 — 20 —

说明：

（1）获奖成果需以我校名义并通过科学研究院进行申报（除

本类别（10）外）。

（2）同一成果在本省获多种奖励时，按就高原则计分。

（3）除国家科学技术奖外，上表及相关奖项中设立特等奖

时，特等奖按一等奖计分，一等奖按二等奖计分，二等奖按三等

奖计分。

（4）国家级国际科学技术合作奖计 1000 分；浙江科技大奖

计 10000 分，浙江省国际科学技术合作奖计 300 分。

（5）国家科学技术工作奖励办公室正式公布的“社会科技

奖励目录”中具有国家奖提名资格的社会力量奖视为省级奖，参

照 M3-5计分。

（6）国家科学技术工作奖励办公室正式公布的“社会科技

— 14 —

奖励目录”中不具备国家奖提名资格的其他社会力量奖，中国出

版政府奖，中国优秀图书奖和由科学研究院组织申报的其他部委

科研成果奖（盖部委公章）视为省级奖，参照 M3-6计分。

（7）中国产学研合作创新与促进奖中的产学研合作突出贡

献奖计 1000 分，产学研合作创新奖、产学研合作促进奖、产学

研工匠精神奖（含单位奖和个人奖）均计 500 分。

（8）中国专利奖金奖（含中国外观设计金奖）、优秀奖（含

外观设计优秀奖）分别计 1500 分和 500 分；省级专利奖金奖、

优秀奖分别计 500 分和 200 分。

（9）市级社会科学优秀成果奖参照 M3-7减半计分，不奖励。

（10）我校为参与单位获得的 M3-6及以上科研成果奖，第

二完成单位及以后均按前一个完成单位的 50%计分；参与获得的

厅局级科研成果奖不计分不奖励。

（四）社会服务（M4）

1．成果转化（M4-1）

科研成果转化业绩按照成果转化的实际收益额（不含政府奖

励部分）计分，但不奖励。

代码 项目层次 项目类别 分值

M4-1-1 重大 单项实际到款在 120 万元及以上 8 分/万元

M4-1-2 重点 单项实际到款在 80（含）~120 万元 7 分/万元

M4-1-3 一般 单项实际到款在 30（含）~80 万元 6 分/万元

M4-1-4 其他 单项实际到款在 30 万元以下 5 分/万元

— 15 —

说明：

成果转化按当年度实际到款额的等级分配当年业绩分；全部

到款后，按整体到款等级一次性补足业绩分。

2．标准编制（M4-2）

代码 类别 分值 是否奖励

M4-2-1 国家标准 3000 是

M4-2-2 行业标准 1000 是

M4-2-3 地方标准（省级） 500 是

M4-2-4 地方标准（市地级） 200 是

M4-2-5 团体标准 50 是

M4-2-6 企业标准 20 —

说明：

我校为第一起草单位主持编写的按全额计分，第二完成单位

及以后均按前一个完成单位的 50%计分。

3．决策咨询（M4-3）

类别 代码 内 涵 分值 是否奖励

A 类

M4-3-1
咨询报告或政策建议得到现职正国级领导肯

定性批示
1500 是

M4-3-2

咨询报告或政策建议得到现职副国级领导肯

定性批示或被中共中央、全国人大、国务院、全国

政协、中央军委采纳；受国家部委邀请为国家领导

人或中共中央、国务院、全国人大、全国政协、中

央军委提供政策参考、报告讲座

500 是

B类 M4-3-3
咨询报告或政策建议得到党委和政府系统现

职省部级正职领导肯定性批示
300 是

— 16 —

类别 代码 内 涵 分值 是否奖励

M4-3-4

咨询报告或政策建议得到人大和政协系统现

职省部级正职领导或党委和政府系统现职省部级

副职领导肯定性批示；被国家部委或省委、省政府

采纳，或受其邀请为其提供政策参考、报告讲座；

全国哲社工作办《成果要报》，全国教科规划办《教

育成果要报》；新华社《国内动态清样附页》

200 是

C类

M4-3-5

新华社《国内动态清样》《参考清样》，人民日

报《内参》，光明日报《内参》；教育部《高校智库

专刊》《成果摘报》

100 是

M4-3-6

咨询报告或政策建议得到人大和政协系统现

职省部级副职领导或党委和政府系统现职地厅级

正职领导肯定性批示；《中国社会科学内部文稿》

及国家相关部委主办的咨询类内刊

50 是

D 类

M4-3-7

咨询报告或政策建议得到人大和政协系统现

职地厅级正职领导或党委和政府系统现职地厅级

副职领导肯定性批示；被国家部委各司局级机关、

省委省政府各厅局级机关、地级市党委或政府、省

委政研室、省政府研究室采纳；受地级市党委政府

邀请为其提供政策参考、报告讲座；省级单位主办

的咨询类内刊

30 —

M4-3-8

咨询报告或政策建议得到人大和政协系统现

职地厅级副职领导或党委和政府系统现职县处级

正职领导肯定性批示或被地级市及以上党委和政

府的处级机关、县（市、区）委县（市、区）政府、

地级市党委政研室采纳

10 —

说明：

（1）决策咨询成果应体现浙江师范大学署名。

（2）决策咨询成果采纳证明应由采纳单位或其下一级单位

出具，需载明采纳部门或能准确判断采纳级别的信息。

— 17 —

（3）受国家部委和地市级及以上党委、政府邀请提供政策

参考、开展报告讲座的，要有邀请部门书面邀请函或相关证明材

料，专家座谈会、咨询会、口头表扬等不计分不奖励。

（4）各级人大、政协提案及其答复意见不计分不奖励；各

类各级学会、协会等非政府组织采纳的报告不计分不奖励。

（5）观点录用的决策咨询成果不计分不奖励。

（6）我校为参与单位获得的 B 类及以上咨询报告，第二完

成单位及以后均按前一个完成单位的 50%计分；参与获得的 C

类、D类咨询报告不计分不奖励。

（7）决策咨询成果内容涉及相关人员前期研究成果的，由

成果报送人根据参与的贡献分配科研业绩分和奖励金额。

（8）师生共同署名，第一作者为我校学生，排名最前的教

师视同第一作者。

4．外籍专家媒体传播成果（M4-4）

类别 代码 媒 体
奖励金额

（万元）

国际

知名

报刊

媒体

M4-4-1

The Washington Post（美国《华盛顿邮报》）、New York Times
（美国《纽约时报》）、Time（美国《时代周刊》）、LE MONDE
（法国《世界报》）、The Times（英国《泰晤士报》）、The
Guardian（英国《卫报》）

0.3

非洲

知名

报刊

媒体

M4-4-2

Rapport（南非《信息报》）、The Guardian（尼日利亚《卫

报》）、The Standard（肯尼亚《旗帜报》）、Tanzania Daily News
（坦桑尼亚《每日新闻报》）、L'INDEPENDANT（马里《独

立者报》）、Somali National News Agency（索马里国家通讯

社）、Les Depeches de Brazzaville（刚果（布）《布拉柴维尔

快讯报》）、TINGA NEWS（布基纳法索）、CAMEROON
TRIBUNE（喀麦隆《论坛报》）、الهرام，（埃及《金字塔报》）

0.2

— 18 —

说明：

仅对外籍专家署名浙江师范大学，以独立或第一作者身份在

海外媒体上发表学术性文章或正面宣传我国成就的政论性文章，

且实际发文字数在 1500 字以上的成果予以奖励。

（五）文艺创作（M5）

1．作品参展与参演（M5-1）

代码 类 别 分值 是否奖励

M5-1-1

入围五年一届的全国美术作品展览或全军美术作品

展；入围全国精神文明建设“五个一工程”奖（含文艺类图书、

电影、电视剧片、戏剧、歌曲 5 个子项）；入围中国文联奖

（含中国戏剧奖、大众电影百花奖、电影金鸡奖、音乐金钟

奖、曲艺牡丹奖、书法兰亭奖、杂技金菊奖、摄影金像奖、

民间文艺山花奖、电视金鹰奖、舞蹈荷花奖，美术金彩奖

12 个子项）；入围中国广播影视大奖（中国电影华表奖、中

国电视剧飞天奖、中国广播电视节目奖 3 个子项）；入围中

国文化艺术政府奖“文华奖”单项奖（含文华剧作奖、文华导

演奖、文华编导奖、文华音乐创作奖、文华舞台美术奖、文

华表演奖 6个子项）；入围茅盾文学奖、鲁迅文学奖；进入

文旅部认定的 A 类国际艺术比赛现场复赛；入选意大利威

尼斯双年展、巴西圣保罗双年展、德国卡塞尔文献展

100 是

— 19 —

代码 类 别 分值 是否奖励

M5-1-2

入选中国美协四年一届的中国体育美术作品展览、三

年一届全国青年美术作品展览、两年一届中国北京国际美术

双年展、两年一届全国环境艺术设计大展；入选中国书协四

年一届的全国书法篆刻作品展览。入围国家新闻出版广电总

局优秀国产影片、电视片等；在中央电视台播出时长在 10
分钟及以上；入选德国 IF 奖、美国 IDEA 奖；入围中国服

装设计金顶奖；入选中国评协啄木鸟杯；入围全国优秀儿童

文学奖、陈伯吹儿童文学奖、冰心儿童文学奖、全国少数民

族文学创作骏马奖；进入文旅部认定的 B 类国际艺术比赛

现场复赛；在故宫博物院、中国美术馆、中国人民革命军事

博物馆、国家博物馆举办个人作品展或作品被上述机构收

藏；在国家大剧院举办个人表演或作品音乐会（1小时及以

上）

80 是

M5-1-3

参加中宣部、文旅部、新闻出版广电总局、中国文联

或文联下属协会举办的国家层面大型演出、艺术展（演）及

全国性其他各类赛事；入选德国红点奖；入围浙江省音乐金

钟奖决赛、浙江省音乐舞蹈节兰花奖决赛、浙江省新松计划

大赛决赛、浙江省文艺评论奖，入选五年一届浙江省美术作

品展览、四年一届浙江省书法展；入选浙江省精神文明建设

“五个一工程奖”；在北京音乐厅、北京保利剧院、上海大

剧院、广州大剧院举办个人表演或作品音乐会（1小时及以

上）；作品在中央电视台播出时长在 10 分钟以下

50 是

M5-1-4

入选三年一届的浙江省青年美术作品展；主创电视作

品在省级卫视播放，主创电影作品在院线公映；入选国家大

剧院“青年作曲家计划”展演；杭州大剧院、浙江音乐厅举办

个人表演或作品音乐会（1 小时及以上）；在浙江省博物馆、

美术馆举办个人作品展或作品被上述机构收藏

20 —

M5-1-5

参加浙江省委宣传部、省文旅厅、省新闻出版广电局、

省文联、省音协、省舞协、省美协、省书协、省摄影家协会

举办的省级层面的演出、艺术展（演）或作品在浙江卫视播

放

10 —

说明：

（1）计分与奖励范围仅限于我校为第一完成单位或作为联

— 20 —

合出品单位的参展（演）、主创作品，影视作品的导演或编剧或

摄影为我校教师。

（2）组织展览单位、举办单位均须严格以正式文件和通知

所列举的单位为准，相关单位与企业或社会力量等举办（联合

举办）的活动或通过租赁场地等市场化运作的活动均不在计分

与奖励范围，其中入围中国文联奖须盖中国文联或下属一级协

会公章。

（3）作品展览、展演和获奖均以展演证、入选证、收藏证

书、获奖证书、入选作品集和正式出版的作品专集（专辑）或

CD光盘或影像资料为准。

（4）参演作品是指我校教师为主角的独立（合作）表演（展

演）或我校教师原创作品参加表演（展演），不包括个人参加大

合唱、集体舞蹈、集体演奏、舞台剧等各种群体性表演（展演）

和演奏。

（5）电影作品院线公映是指作品至少在 3个城市 10 家影院

公开上映且上映时间至少一周。

（6）教师或作品参加同一主题或同一类别巡展、巡演的按

1次计。

（7）纳入计分的参展、参演作品若出售或转让的，其出售

或转让收益按照学校科技成果转化管理的有关文件执行。

（8）除因户籍要求无法在浙江省参加而只能在现户籍所在

省份参展参演外，非浙江省的省级及以下层面参展参演不计分不

奖励。

— 21 —

（9）M5-1-1中的艺术比赛、展演、展览作品获奖提名或进

入决赛的，按 200%计分；进京展演或进入半决赛的，按 150%

计分。

2．创作获奖（M5-2）

代码 类别

金奖（一等奖） 银奖（二等奖） 铜奖（三等奖）

分值 是否奖励
分

值
是否奖励

分

值

是否奖

励

M5-2-1 M5-1-1中涵盖的奖项 4000 是 2000 是 1000 是

M5-2-2 M5-1-2中涵盖的奖项 2000 是 1000 是 500 是

M5-2-3 M5-1-3中涵盖的奖项 800 是 400 是 200 是

M5-2-4 M5-1-4中涵盖的奖项 300 是 150 是 80 是

说明：

（1）计分与奖励范围仅限于我校为第一署名单位且第一创

作者或表演者为我校教职工的成果。

（2）创作者未参与实际表演（展演、演奏），仅以其原创作

品获得表演、展演、演奏奖的，创作者本人不计分不奖励。

（3）同一创作成果多次入选（展览、展演）或多次获奖或

同时入选且获奖，均按就高原则计分 1 次和相应奖励。

（4）不分奖级或只设学术奖的按二等奖计分和相应奖励；

分等级奖项中的优秀奖、提名奖、入选奖等不计分不奖励。

（5）除因户籍要求无法在浙江省参加而只能在现户籍所在

省份的创作获奖外，非浙江省的省级及以下层面创作获奖不计分

不奖励。

（6）获得五年一届的全国美术作品展览金奖、银奖的分别

— 22 —

计 10000 分和 5000 分。

（六）学术影响力（M6）

类别 层次 代码 分值 是否奖励

任职
大会主席 M6-1 100 分/次 是

会议主持人或分会主席 M6-2 50 分/次 是

报告
大会特邀报告、主旨报告 M6-3 60 分/次 是

分会场报告 M6-4 30 分/次 是

说明：

（1）仅限参加由国际组织举办的国际重要学术会议并任职

或报告。

（2）会议主持人、大会主席、分会主席等任职和大会特邀

报告、主旨报告、主题报告、分会场报告等报告均需在会议流程

单或会议手册上明确体现，未体现的均不计分不奖励。

（3）会议开闭幕式上的致辞、会议总结以及未列入会议流

程单或会议手册的会议自由发言、讨论发言等均不计分不奖励。

（4）会议不设分会场的，按分会场计分。

（5）线下参加的，按上表全额计分；线上参加的，按上表

50%计分。

三、科研业绩统计与分配

（一）共同承担完成的各类科研成果业绩分分配

科研业绩分值由科研业绩主要完成人（项目负责人、成果第

一完成人等）通过科学研究院科研业绩统计管理系统分配至团队

各成员，原则上参与人员个人分值不高于主要完成人分值。具体

— 23 —

各类科研业绩分配可参照以下标准执行：

合作人数 负责人 第一合作者 第二合作者 第三合作者 第四合作者

2 70% 30% / / /

3 60% 25% 15% / /

4 50% 25% 15% 10% /

5 50% 20% 15% 10% 5%

≥6 50% 其余合作者平均分配

（二）科研综合业绩分

1．教师个人科研业绩分（MG）

MG=M1+M2+M3+M4+M5+M6

2．学院科研业绩分（M）

M=∑MG

（三）教师的科研业绩录入科研业绩统计管理系统后，由所

在学院负责统计、审核，由科学研究院组织复核。

（四）同一业绩不得重复申请教学和科研奖励。

四、学院科研绩效分配与奖励

学院科研绩效由科研基础绩效和科研奖励性绩效两部分组

成，分别占总额的 20%和 80%，均由学校核拨至学院（实施团

队考核的拨至团队），由学院（团队）依据教师的实际科研贡献

根据本办法奖励标准或制订内部管理办法对教师科研绩效进行

二次分配。

（一）学院科研基础绩效

学院科研基础绩效（元）=学院实际在岗人数（人）×全校

— 24 —

科研绩效总额的 20%（元）/全校实际在岗教师数（人）。其中，

全校和学院实际在岗人数以当年度人力资源部统计数据为准。

（二）学院科研奖励性绩效

学校根据纳入奖励范围的科研绩效计算教师个人和学院的

奖励性科研业绩分。

学院科研奖励性绩效额（元）=学院奖励性科研业绩总分（分）

×全校科研绩效总额的 80%（元）/全校奖励性科研业绩总分（分）

1．除本办法明确奖励金额外，每年纳入奖励和扣减的奖励

性科研业绩分的每分奖励金额在保持相对稳定的情形下，视奖励

年度学校实际情况确定。

2．学校党政管理机构、群众团体、直属单位的双肩挑人员

根据学科归属计入相应学院，退休人员和机关其他教职工的科研

奖励性绩效直接奖励至个人。

3．与学校签订协议且有明确目标任务约定的人才暂不分配

科研奖励，聘期考核合格后，超过协议规定的科研任务部分纳入

科研奖励性绩效分配（以人力资源部通知为准），并按奖励当年

的每分奖励金额计算。

五、附则

（一）本办法适用于教师、学院科研实绩综合评价与绩效

分配。

（二）本办法自 2022 年 1 月 1 日起实施，原《浙江师范大

学科研业绩计分办法（修订）》（浙师科研字〔2020〕7 号）同时

废止。

— 25 —

（三）本办法由科学研究院负责解释。

抄送：行知学院。

浙江师范大学校长办公室 2022 年 1月 7日印发

	浙江师范大学科研业绩计分与奖励办法
	（2022年修订）
	为客观、公正评价我校教师和科研人员的科研工作业绩和学术水平，充分调动其开展科学研究和技术创新的积极性
	一、适用范围
	本办法中所指的科研业绩是指我校教职员工（包括离退休教师、柔性引进人才、博士后等）以我校为承担（完成）
	由学校派到我校附属单位工作并纳入学校专业技术职务晋升和管理考核的人员，以附属单位名义取得的科研业绩视
	二、科研业绩计分标准
	三、科研业绩统计与分配
	四、学院科研绩效分配与奖励
	学院科研绩效由科研基础绩效和科研奖励性绩效两部分组成，分别占总额的20%和80%，均由学校核拨至学院
	五、附则